






Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052700101

101

Nº 99, quinta-feira, 27 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Aditivo ao Termo de Compromisso nº 12/2019 do Aeroporto de Lages/SC
(SBLJ), localizado no município de Lajes/SC.; Data da Assinatura: 26/05/2021; Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por mais 731 (setecentos e trinta e um) dias, ou seja,
com vigência até o dia 27/12/2021; Processo: 50000.022564/2019-90; Signatários: Ronei
Saggioro Glanzmann - CPF nº 030.787.576-84, pela SAC/MInfra (Concedente); e Thiago
Augusto Vieira - CPF nº 036.150.249-40, pela Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Mobilidade do Estado de Santa Catarina (Compromissário).

SECRETARIA NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 50000.009954/2020-16 - Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de
Arrendamento Portuário nº 031/2001, que entre si celebram a União, por intermédio do
Ministério da Infraestrutura, CNPJ nº 37.115.342/0001-67 e as empresas Petróleo Brasileiro
S.A, CNPJ nº 33.000.167/0001-01 e Proquigel Química S.A., CNPJ nº 27.515.154/0011-44,
com a interveniência da Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ nº
04.903.587/0001-08 e da Companhia Docas do Estado da Bahia - CODEBA, CNPJ nº
14.372.148/0001-61. Do Objeto. O subarrendamento do Contrato de Arrendamento nº
031/2001, cujo objeto original consiste na exploração de instalações portuárias constituídas
em área com 45.401,95 m², localizada no Porto de Aratu/BA, destinada para o fim de
armazenagem e movimentação de granéis sólidos, líquidos e liquefeitos, especialmente
amônia e ureia. Data da Assinatura: 26 de maio de 2021. Assinam: Pelo Ministério da
Infraestrutura, o Secretário Nacional de Portos e Transportes Aquaviários, DIOGO PILONI E
SILVA; pela Companhia Docas do Estado da Bahia, o Diretor-Presidente, CARLOS AUTRAN
DE OLIVEIRA AMARAL; pela Petróleo Brasileiro S.A, o Gerente-Geral de Refino Ativos e
Confiabilidade, CANDIDO LUIS QUEIROZ DA SILVA e o Gerente-Geral da Refinaria Landulpho
Alves, GREY DE CAMPOS ZONZINI; pela Proquigel Química S.A., o Diretor Superintendente,
ROBERTO NORONHA SANTOS e o Diretor LUIZ ANTÔNIO NITSCHKE; e pela Agência Nacional
de Transportes Aquaviários - ANTAQ, o Diretor-Geral, EDUARDO NERY MACHADO F I L H O.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos do art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, por ter sido frustrada a tentativa de intimação pela via postal, bem como
tendo em vista o art. 14, § 2º, da Resolução nº 520, de 3 de julho de 2019, ficam os
interessados abaixo intimados quanto à necessidade de visualização dos conteúdos
discriminados nos autos dos respectivos processos SEI!"

Fica oportunizado o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da publicação deste
Edital, para que, querendo, apresente sua defesa antes da decisão final, a serem
endereçadas à Gerência Técnica de Execução da Ação Fiscal - GTFI/GEOP/SFI, localizada no
Setor Comercial Sul, Quadra 9, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A, 6º Andar.
Brasília (DF), CEP 70308-200.

Informações adicionais podem ser solicitadas por e-mail, no endereço
gtfi@anac.gov.br.

. I N T E R ES S A D O CNPJ/CPF PROCESSO (NUP)

. CLAUDINEI ANTUNES DE
LIMA

603.***.***-91 00058.024198/2019-70

. EDUARDO ANTONIO
PEREIRA

715. ***.***--09 00067.000891/2020-81

. EVANDRO BATISTA
G I A N EZ I N I

020. ***.***--42 00058.038331/2020-17

. JOÃO CARLOS LEAL FILHO 231. ***.***--49 00065.016136/2021-10

. MARCOS VINICIUS ALVES
NUNES DOS SANTOS

435. ***.***--83 00058.013961/2021-51

. ROGERIO KAHN 553. ***.***--72 00058.020414/2020-41

. VINICIUS COTA DE
OLIVEIRA

039. ***.***--47 00058.015502/2021-11

. BANATEC SERVICOS AERO
AGRICOLAS LTDA

31.022.724/0001-60 00058.014135/2019-13

. DONA EMA AGROPECUÁRIA
E INDÚSTRIA LTDA.

73.483.463/0001-25 00058.020369/2020-25

. MBA RESTAURANTE EIRELI -
ME

33.824.911/0001-92 00058.021698/2019-50

. XODO EVENTOS & AGENCIA
DE PUBLICIDADES LTDA

11.296.568/0001-18 00058.048911/2020-12

MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA ADUAR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

N° Processo: 50500.031702/2021-13 - Contratante: Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT. CNPJ Contratado: 23.043.280/0001-10- Contratado: LOCKTEC CHAVES
CARIMBOS E SEGURANCA EIRELI. Objeto: - Serviços de Chaveiro. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993. Valor Total: R$ 8.058,00- 2021NE000327. Data do Empenho: 04/05/2021.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 315/2016.

Nº Processo: 50600.013361/2016-09.

Regime Diferenciado de Contratações. Nº 354/2014. Contratante: DEPART.NAC . I N F R A

ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 88.849.773/0001-98 - STE SERVICOS TEC N I CO S

DE ENGENHARIA SA. Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e execução, com reflexo

financeiro. o prazo de vigência e execução do presente contrato antes estipulado até

03/06/2021, será prorrogado por 06 (seis) meses e 14 dias, passando para 17/12/2021.

O valor do contrato, que era de r$ 60.017.073,13, passa a ser de r$ 66.650.831,10,

sofrendo um acréscimo de r$ 6.633.757,97.. Vigência: 03/06/2021 a 17/12/2021. Valor

Total Atualizado do Contrato: R$ 57.746.442,14. Data de Assinatura: 25/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2021

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, Autarquia Federal
vinculada ao Ministério da Infraestrutura, através da Coordenação Geral de Cadastro e
Licitações, torna público aos interessados na licitação do Edital em epígrafe o Resultado
Final de Julgamento, conforme descrito: Empresas Vencedoras: Grupo I Itens 1 a 9 -
SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EMINFORMATICA LTDA., com o valor de R$
10.078.480,00 (dez milhões, setenta e oito mil e quatrocentos e oitenta reais); Grupo I -
Item 10 - DECISION SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA., com o valor de R$
168.800,00 (cento e sessenta e oito mil e oitocentos reais) e GRUPO I Item11 - O2
SOLUCOES EM TECNOLOGIA DIGITAL LTDA., com o valor de R$ 1.356.000,00 (Um milhão e
trezentos e cinqüenta e seis mil reais). Cópia da Ata poderá ser obtida nos sitios:
www.dnit.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br.

ROSÂNGELA BEZERRA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 26/05/2021) 393003-39252-2021NE800661

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 94/2021

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, Autarquia Federal
vinculada ao Ministério da Infraestrutura, através da Coordenação Geral de Cadastro e
Licitações, torna público aos interessados na licitação do Edital em epígrafe o Resultado
Final de Julgamento, conforme descrito: Empresa Vencedora: LLEIDA SOLUTIONS LTDA,
Itens 1, 2 e 3, com o valor de R$ 1.203.241,92 (um milhão e duzentos e três mil, duzentos
e quarenta e um reais e noventa e dois centavos). Cópia da Ata poderá ser obtida nos
sitios www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.dnit.gov.br.

LUANA DA SILVA GAMA MARQUES
Pregoeira

(SIDEC - 26/05/2021) 393003-39252-2021NE800661

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE PENALIDADE

O COORDENADOR-GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS, DA DIRETORIA DE
INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições constantes do art. 99 do Regimento Interno
do DNIT e art. 13, inciso II, da Instrução Normativa nº 06, de 24 de maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2019, seção 1, pg. 27, c/c a
Instrução Normativa nº 10, de 22 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União
em 26 de agosto de 2019, seção 1, pg. 51 e com fulcro no art. 87, III da Lei nº 8.666/93,
e adotando como fundamento o Processo Administrativo de Apuração de Responsabilidade
nº 50600.047614/2016-30, resolve aplicar a empresa ELISEU KOPP & CIA LTDA, inscrita no
CNPJ/MF nº 93.315.190/0001-17, a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE
PARTICIPAÇÃO DE LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM O DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES PELO PRAZO DE 01 (UM) MÊS, pelo
descumprimento ao item 9.1 do Termo de Referência, anexo I do Edital nº 471/2009, do
qual originou-se o Contrato TT-948/2010-00.

BRÁULIO FERNANDO LUCENA BORBA JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
SERVIÇO 9-SRE-AM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 393009 - SUP.REG.AM-DNIT

Número do Contrato: 775/2018.
Nº Processo: 50013.000005/2018-07.
Pregão. Nº 143/2018. Contratante: SUPERINTEND. REG. NOS ESTADOS AM - DNIT.
Contratado: 13.856.228/0001-20 - MAC ENGENHARIA LTDA. Objeto: 8º Termo Aditivo de
Rerratificação e Prorrogação de Prazo de Vigência sem Reflexo Financeiro ao Contrato AH-
00775/2018, por 90 dias consecutivos passando o término da Vigência Contratual de
18/05/2021 para 16/08/2021, com início a partir de 19/05/2021. FUNDAMENTO L EG A L :
ART. 57, § 1º, II, E § 2º DA LEI Nº 8.666/1993, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 9.648 DE
27/05/1998 E DEMAIS ALTERAÇÕES E NA CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO AH-
00775/2018. Vigência: 18/05/2021 a 16/08/2021. Data de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 41/2021 - UASG 393027

Nº Processo: 50605000965202102 . Objeto: Contratação de Serviço de pesquisa de preços
(Licença de Acesso on line à ferramenta) com a finalidade de atender às necessidades da
Superintendência Regional do DNIT no Estado da Bahia. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Conforme item 2 do Termo de Referência, SEI 8249779 Declaração de Inexigibilidade em
24/05/2021. ALAN OLIVEIRA DE FARIA. Coordenador de Administração e Finanças.
Ratificação em 25/05/2021. AMAURI SOUSA LIMA. Superintendente Regional do Dnit No
Estado da Bahia. Valor Global: R$ 9.875,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-95 NP
TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA.

(SIDEC - 26/05/2021) 393027-39252-2020NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 393027 - SUP.REG. BA - DNIT

Número do Contrato: 295/2020.
Nº Processo: 50605.000331/2019-27.
Pregão. Nº 74/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO BA - DNIT.
Contratado: 01.379.851/0001-50 - CBV CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Primeiro termo
aditivo revisão de projeto em fase de obras com aumento de valor e reflexo financeiro de
17,60%. O valor do presente contrato passa a ser de 19.902.178,37 em decorrência de r$
2.978.278,93.. Vigência: 07/08/2020 a 06/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
19.902.178,37. Data de Assinatura: 25/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2021 - UASG 393027

Nº Processo: 50605001182202138. Objeto: Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-242/BA com vistas a execução de Plano de
Trabalho e Orçamento - P.A.T.O.; BR-242/BA, Trecho: Entr. BR-420(A) (São Roque do
Paraguaçu) - Div. BA/TO, Subtrecho: Entr. BA-233 (Itaberaba) (p/ Ipirá) - Entr. BA-144 (p/
Lençóis), Segmento: km 226,5 - km 357,1, Extensão: 130,6 km.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 27/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Artur
Azevedo Machado 1225 3º Andar, Stiep - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/393027-5-00171-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/06/2021
às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AMAURI SOUSA LIMA
Superintendente Regional do Dnit Na Bahia

(SIASGnet - 26/05/2021) 393027-39252-2021NE800010

clecio.santos
Realce


